CPSMJN

CoNTRATO Ne 202503200001
DtspENsA ELETRÔNtCA DE LlClrAçÂO Ne 2O2s.O2.18.01 CPSMTil
PROCESSO ADM !N ISTRATIVO I'le O0OO1. 2O25O 12010001-06

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGÉO
DE JUAZEIRO DO NORTE E S & B ENGENHARIA E

CONSTRUÇOES LTDA.

E

I
P
ú
N

t
ô
o
É
u
G
atI
uI{o

gc õ<;aai I
EIIrBõ5<h9
ãHiÊÉr-_:.=i-o

xiãls
^{=OÊ
EiÍEE
q:Í3Y
O-VXr.r
=j:rorü ÊÍ!
= zZ lI4
HEÊET

O(A) CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE,

com sede no(a) Avenida José Bernardino, 680, A, Alto da Alegria, Barbalha / CE,

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 11.436.74710001-03, neste ato representado(a) pelo(a)
Sr(a) Francisco Samuel da Silva, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) S &
B ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, iNSCT|IO(A) NO CNPJ/MF NS 40,794'707/OOO1.
31, sediado(a) no(a) Rua Álbis Sobreira Landim, 30, José Geraldo da Cruz, Juazeiro
do Norte / CE - CEP: 63.033-130, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) JOÃO ITALO EUZEBIO DE SOUZA, inscrito no CPF n0

CPF/MF Ns 065.842.143-38, tendo em vista o que consta no Processo ne

00001.20250120/0001-06 e em observância às disposiçôes da Lei ns 14.133 de 1

de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de contrato, decorrente da
Dispensa Eletrônica de Licitação no 2025.02.18.01 CPSMJN, mediante as cláusulas
e condiçôes a seguir enunciadas.

r. cúusulA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos de engenharia para a elaboração
de projeto básico e orçamento detalhado, contemplando as etapas de reforma e
amptiaiao do centro de Especialidades odontológicas (cEo), da Policlínica João
Pereira dos Santos e do Centro Especializado em Reabilitação (CER), bem como a

elaboração do projeto e orçamento para a construção do Centro Administrativo do
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte (CPSMJN), em
conformidade com as normas técnicas vigentes e demais legislações aplicáveis,
visando atender às necessidades estruturais, funcionais e operacionais do
consórcio público., conforme especificaçôes e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência, anexo do Aviso de Contratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

íÃ"

a{
-/

EI

E

I nvenldo LêÕo smpolo, s/n cEP: 63.180-000 - Borbolho-CE
t Telefone: (88) 3532-3386
â cpsmluozeirodonortê.cê.gov.br

DAsEsA 6

SEQ DESCRIÇÃO MARCA UND QTD V. UNTT V. TOTAL

Elaboraçáo de pro,eto Msico e oÍçamênto
detalhado de reforma e ampliação das
unidades vinculadas ao consórcio -e pRópRla Unidôde 1,0 25.OOO,OO 25.OOO,OO
consEucáo do CentÍo Administrativo do
Consórcio Público de Saúdê dô Microrregião
de ,uazelÍo do Noíte (CPSMJN).

uafu:o * p,oieo usiro ê or§;oto detthado, cont€oplando as €tapãs de ÍeÍorm. e axnplia$o do c,€trto dê Especialid.de; odontoütgic.s (cEo),

dâ potidiÍica Joio peÍEira dc sarÍos e do cxntÍo E§p€ciàlizádo €m ReÀbü(ação (CERI bem como a etabor.§ão do proieto ê orlameÍlo pârà â coo§Úuco

do cemo ÂdDini§aÍfiivo do coosárEio púhüco de saridÊ da Mi§o.re8ião de Juâzêim do NoÍl€ (cPsMJN), eo cotrIornidâdê cür õ mÍmõ úglkas

vigc ec e ddÍ'ais lQgi§lâ@ aplioÉve§ vilando âtend€Í à5 rÉc.ásilade§ esünl|?is, furionais ê operâcnrtêi§ do coo§ó.tio FiblicG

1

valor tôtÀl: 25.0m.00

E
o

I
T
a
o

E
|J
Itr
E
u,
á

-4- a5z ICz ú
-,<li 6

ãi:le,!l-r.tÉ
3ii Çe
E:àI9
ô !r i.J

_., Y

sr28ü

'É:88;;(uu
E3ãPüoi!ür
1Á4á a*-tie5;ixz
H8ÊET

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VtGÊNCIA

2.L. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

oe netãiãnãiá iãm iníciõ na data de 20 de março de 2025 e encerramento em 13

àe fevereiro de2O2G, prorrogável na forma do art. 107 da Lei n0 14.133 de 2021.

3. CúUSULA TERCEIRA - PREçO

3'l.ovalordopresenteTermodecontratoédeR$25.000,00(vinteecinco
mil reais).

3.2.Novaloracimaestãoincluídastodasasdespesasordinárias.diretase
inOiretái decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos e/ou impostos,

;;;à;r io.iãir, trabathistas, prêvidenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa

ãã-ãA-.úi.t-ção, frete, t"grrã e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação.

4. CúUSULA QUARTA - DOTAçAO ORçAMEilTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação .estão plo9.'9T.?9"t e'

dotacão orcamentária própria, prevista no orçamento do(a) consórcio Público de

;;;;ã- o"à'-üiiiórr"sião ' oe Juazeiro do Norte, na crassificação
_
abaixo:

óiôr.ro.:02.0002.1.0-01 - Àerúma e Ampliaçáo de unidade de saúde, R$

;;Oõõ^Oó * etemento de deipesa 4490518b: Obras e lnstalaçóes , ESTUD6S E

PROJETOS;

5. CúUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a,ele referentes

encontram-se nb Termo de Refáência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa

Eletrônica no 2025.02.1'8.01' CPSMJN.

6. CúUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado'

íÃ Ã

$ CPSMJN
I

E

EI

I avenldo Lêóo Sompolo, s/n cEP:63.180-000

ü Telefone: (88) 3532-3386
â cpsm;uozeirodonortê.cêgov.br

Borbolho-CE

SESA
SECnEIAnIA
DA SAUDE

CPSMJN

I
o
o
E
E
N
c
e
UJ
o
.8
u
üJ

E
E
u
E

É

=1É B
-l= 'f

l= fl
-,{5 ã

Ef;Êilq
ããdH5
EtÉtõ

Ef=EH

#EãÊE

Hi$En
*Í=ánErg-ü

HE*Ef;

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, peto
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. cráusulÁ sÉTrMA - GARANTTA DE ExEcuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLÁUSULA OTTAVA - ENTREGA E RECEBTMENTO DO OBTETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica na
2025.O2.L8.01 CPSMJN.

9. CLAÚSULA NONA - FTSCALTZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025.02.18.01 CPSMJN.

10. CLÁUSULA DÉCIMA
CONTRATADA

OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE E DA

10.L. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto
Direta ns 2025.02.1"8.01 CPSMJN.

Básico, Anexo I do de Contratação

Í

írl t

I Avenldo Leüo Sompolo, s1n ÇEP: 63.180-00O - Borbolho-CE
t Telefone: {88) 3532-3386

ffihF&m{ra.l

/

SECREIARTA
OA SAUDESESAâ cpsmf uozei rodonort€.6ê.grov.br

E
oo
I
ü
N{
a
o

Ip
E
PI,{o

cÉ Iâ= ,rsiá
Cz !)

.r<"-t -o5ã!Ig
TUàÍ;
lãd8e
ü?Eie
ôai-r'.,y
8'r z E§
íi:8ã;ê(ura,
i3ã:ü
Pi*ET
E!Eí!t zi Ez_

HEiET

CPSMJN

11. CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANçOES ADMINTSTRATTVAS

11.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta ns

2025.02.18.01 CPSMJN.

12. CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXflNçÃO
12.1. O presente Termo de contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei no 74.L33|2OZL.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CoNTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de202l.

72.4. O termo de rescisáo será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1.Balançodoseventoscontratuaisjácumpridosouparcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndenizaçôes e multas'

13. CúUSULA DÉclMA TERCEIRA - VEDAçOES

13.1. É vedado à CoNTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/piádutos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo

nos casos previstos em lei.

14. CúUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAçOES

14.1. Eventuais alteraçôes contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 2021.

L4.2.ACONTRATADAéobrigadaaaceitar,nasmesmascondições
contraiuais, os acréscimos ou supressôes que se fizerem necessários, até o limite

de 25Yo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos

do art. 125 da Lei ns 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes

contratantes poderào exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento)-do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ns 14.133, de 2021..

ls, cLÁusuLA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
erão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
14.133, de 2021 e demais normas federais de
vos e normas e princípios gerais dos contratos.

15.1. Os casos omissos s
disposiçôes contidas na Lei ne

licitaçoes e contratos administrati

ã {
"l

rl í
t

,

EI

.4j

I lvenldo LêÕo Sompoio, s/n CEP: 63.180-000 - BoÍbolho-cE
Íelefone: (88) 3532-3386

úà cpsmluo zeirodonortê.cê.gov.br
tlDASESA

CPSMJN

E
oô
E
E
H
a
ul
o
D
É
u
lrJrIl
P
u
E

É
rÉ x
-ll .l5; fii)2. u.r..,{f; ô

E*:{xo
Éí*tã!
4N-loE
d -ãd B;r
EIgIg
o s Lr',. ld

8+=8fi
Í*;Eã;I{uu
Ei"=g;
PiTEH
?Áná,aErgi{
HE *EÉ

16. CLÁUSULA DÉC|MA SEXTA - PUBLICAçÃO
16.L. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei pe

14.133, de 2O2L.

17. CIáUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
17.L. É eleito o Foro da Comarca de Juazeiro do Norte para dirimir os litígios

que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art, L5L, da Lei ne L4.L331202L.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

JUAZEIRO DO NORTEICE,20 de março de 2025.

cor,rsoRcro PÚBLrco DE SAÚDE DA MICRORREGÉO DE TUAZEIRO DO
NORTE

CNPJ/MF Ne 11.43 6.7 47 IOOO1-O3

FRANCISCO SAMUEL DA SILVA
Responsável legal da CONTRATANTE

s & B ENGENHARIA E CONSTRUÇÔES LTDA

CNPJ/MF Ne 40.79 4.7 07 IOOO1-31

JOÃO ITALO EUZEBIO DE SOUZA
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

3t3.{YY. etV-

,{

)ri í

L

E 1
é-

$ Avenldo Leôo Sompolo, s/n CEP: 63.180-000 - Borbolho-CE
t TeleÍone: (88) 3532-3386
t cpsrn;uo zêirodônorte.ce.gov.br

sE§Ai6 SEcREIARTA
3ll*§*-YPS**

it

oct
;E
>f,
E,>,!!

oocuMÊNTo À3§rilÂoo otcllÂLMENÍ!
,1pON I L lU^ /.nl{ÂRÂ Prrtl,l () QP.-(JDL

^(.)
L,\D.J

P RA vÊlllFlCÂP
^u

ILÀ Itcru llL u^
^55ttrÂ

Iulr,1
rNloÊMÂllôo o cÓoEo: Lôttô.s?.Ó
PÁGlt{rÉi DÊ6 - @rasóRclo púELr@ DEsÀúDE oÀ rttrcRoRHEctÀo DE iutzElRo Do l{ôtE

NJ

o
T
c./,

(-

z

O!N
{
@

:
(-/1
\P
(.'JlJ

-§
o

EI

T
ul

\

\-
)

ot@
ô -{bTlo <(,' ií' ô3i,
Eã 8r.l r-q.aô
õ!e8
§HsOÀ)J
O BB
I E.õqE
úo-m !

o)
u,
:J

@
?oo
?
(D
o
g
Jo
ô
m

I

I
I

@

o
ttto

_1.

1